REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE
DIREçAO REGIONAL DE E

EDUCAçAO
DUCAçAO

Ofício Circular n.e 5.0.0-203 /20L7

Data: 30-10-2017

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X particular

P/c.EBL/PE I 2.e e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

Email

tr
T
T
T
X
X
X
tr
T
X

Assunto: Divulgação do Projeto

"Campeonato Regional de Jogos

Matemát¡cos - Madeira" - CRJM lM

Exmo/a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do Estabelecimento de

Ensino;

O Campeonato Regional de Jogos Matemáticos lMadeira (CRJM I M) é uma iniciativa da

Direção Regional de Educação (DRE), que teve início no ano letivo 2016/2017, com alunos do L.s

ciclo do ensino básico e que no próximo ano letivo (20L8/20L9) pretende envolver, também,

alunos do 2.e ciclo do ensino básico. Os melhores alunos de cada jogo irão participar na Final

Nacional do 15.s Campeonato Nacional de Jogos Matemáticos em data e local a definir.

Para que os alunos possam participar neste campeonato, é necessário que, em cada

Escola, um ou mais professores se responsabilizem pela divulgação dos jogos, bem como pela

organização da l-.e fase do campeonato, isto é, pela seleção dos alunos que irão representar a

Escola na Final do 15.s Campeonato Regional de Jogos Matemáticos.

Assim, os docentes interessados em dinamizar os jogos na sua Escola, próximo ano

letivo, deverão inscrever-se numa Sessão Prát¡ca de preparação, no concelho onde lecionam, no

horário mais adequado a cada professor (manhã ou de tarde) (ver calendarização em anexo).

A respetiva inscrição dos professores interessados na Sessão Prática está disponível no

inte I i n k: http ://www02. m ad ei ra-ed u. pt/d relp ro i etos d re. aspx

ll Rua D Joäo, n o 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351) 291 705 860

segu

1mp.03.07
ll www madeira-edu pUdre . dre@live madeira-edu.pt ll NIPC:671 000 497

Págiîa 1 de 2

REGIAO AUTÓNOMA DA MADÊIRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO
DIREçÄO REGIONAL DE EDUCAçAO

O Campeonato Regional de Jogos Matemáticos pretende promover o desenvolvimento

de competências matemát¡cas, nomeadamente ao nível da concentração na dinâmica de um

jogo de tabuleiro; na visualização de sequências de jogadas (previsão de uma sequência de

ações); na ponderação e na avaliação de alternativas baseadas em processos de decisão

("pensar primeiro, agir depois"l.

As informações relativas a esta competição estão disponíveis no site do CRJM:

http ://crim ra m.wixsite.com/cri m ram

Para informações adicionais, poderão contactar a equipa coordenadora através do

correio eletrónico: crim.ram(ôgmail.com

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

q) 6

GFlMJM

(Marco Paulo Ramos Gomes)

llRuaD Joäo,n,o57,QuintaOlinda.9054-510Funchal llTel.:(+gSt)291 705860
1mp.03.07

ll www madeira-edu pvdre . dre@live madeira-edu.pt ll NIPC: 671 000 497
Págiña2 de 2